1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	10 марта 2022 года
	№
	115
	                                  г. Анадырь

	О внесение изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 27 декабря 2019 года № 621

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 27 декабря 2019 года № 621 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «, Законом Чукотского автономного округа                    от 17 декабря 2015 года № 131-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Чукотского автономного округа государственными полномочиями по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» исключить;

2) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (Давидюк С.Н.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа

от 10 марта 2022 года № 115
«Приложение

к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа

от 27 декабря 2019 года № 621

ПОРЯДОК

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Чукотском автономном округе
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с реализацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными, которые не имеют владельцев, а также с животными, владельцы которых неизвестны (далее - животные без владельцев).

1.2. Деятельность по обращению с животными без владельцев включает следующие мероприятия:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и передача в приюты для животных;

2) возврат потерявшихся животных их владельцам;

3) возврат содержавшихся в приютах животных без владельцев на прежние места обитания.

1.3. При реализации мероприятий указанных в настоящем пункте должны быть обеспечены требования установленные статьями 17 и 18 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

1.4. Исполнительным органом государственной власти Чукотского автономного округа, уполномоченным на осуществление деятельности в соответствии с настоящим Порядком, является Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (далее - уполномоченный орган).

1.5. Исполнителем мероприятий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего раздела, является подведомственное уполномоченному органу Государственное бюджетное учреждение Чукотского автономного округа «Окружное объединение ветеринарии» и его филиалы (далее - Учреждение).

Для исполнения мероприятий допускается привлечение Учреждением юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Учреждение размещает на своем официальном сайте https://vet87.ru, а также в иных средствах массовой информации, сведения об исполнителях мероприятий (с указанием адресов, телефонов, адресов электронной почты), формы бланков заявок на отлов животных без владельцев и иную информацию, касающуюся организации мероприятий по обращению с животными без владельцев.

2. Отлов животных без владельцев, их транспортировка
и передача в приюты для животных

2.1. Отлов животных без владельцев осуществляется на основании наряда – задания на отлов животных без владельцев, оформленный по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, по утвержденному Учреждением графику отлова животных без владельцев.

Отлов животных без владельцев производится при помощи приманок, сеток, сачков, клеток - ловушек, пищевых приманок и специальных средств для временной иммобилизации (обездвиживающие препараты с дозировкой в соответствии с инструкцией к применяемому препарату), разрешенных к применению на территории Российской Федерации. Применять при отлове животных без владельцев вещества, лекарственные препараты, способы, технические приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных, не допускается.

2.2. Отлов животных без владельцев может осуществляется по заявкам граждан и юридических лиц (далее – заявители), по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - заявка), направляемым в Учреждение в письменной форме или по электронной почте. Заявка также может быть подана по телефону, при этом заявитель обязан сообщить данные, необходимые для её заполнения. Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, указанных в заявке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Заявка регистрируется в Учреждении в день поступления в журнале учета заявок на отлов животных без владельцев по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку (далее – журнал учета).

2.4. В случае отлова животных исполнителями мероприятий, указанными в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка, Учреждением на основании полученных заявок, формируется наряд – задание на отлов животных без владельцев, оформленный по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.5. Исполнение заявки производится в течение шести рабочих дней с момента ее регистрации в журнале учета. В случае, если поведение животного без владельца представляет угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, мероприятия по отлову животных без владельцев проводятся в течение 24 часов с момента поступления заявки.
2.6. Исполнители мероприятий несут ответственность за жизнь и здоровье животных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.7. Отлову не подлежат животные без владельцев, имеющие неснимаемые или несмываемые метки, за исключением животных без владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека.

2.8. Исполнители мероприятий обязаны вести видеозапись процесса отлова животных без владельцев и бесплатно предоставлять по требованию уполномоченного органа копии этой видеозаписи. Срок хранения видеоматериалов в Учреждении составляет не менее одного года.

2.9. Осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей не допускается, за исключением случаев, если животные без владельцев представляют общественную опасность.

2.10. Животные без владельцев после отлова подлежат транспортировке и немедленной передаче в приют для животных.

2.11. При погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев должны применяться устройства и приемы, исключающие возможность их травмирования, причинения увечья или гибели.

2.12. При транспортировке животных без владельцев должны использоваться специализированные автотранспортные средства (далее - транспортное средство) имеющие отдельный изолированный от кабины водителя закрытый отсек для транспортировки животных без владельцев, оборудованный раздельными клетками (отсеками) для животных разного вида, пола, размера, возраста, а также вентиляцией.

При размещении животных без владельцев в транспортном средстве допускается размещать в одной клетке (отсеке):

нескольких животных без владельцев одинакового размера, не проявляющих немотивированную агрессивность по отношению друг к другу;

животное без владельца с потомством;

потомство.

2.13. Размер клетки (отсека) в транспортном средстве для размещения животных без владельцев при их транспортировке должен обеспечивать возможность принятия животным без владельца естественного положения, в том числе возможность ложиться и вставать.

2.14. Максимальное количество перевозимых животных без владельцев определяется из расчета не менее 0,4 кв.м. пространства отсека транспортного средства на одно животное.

2.15. Транспортное средство должно быть:

1) технически исправным, обеспечивающим условия транспортировки животных без владельцев в приюты, исключающие травмирование или гибель животных без владельцев;

2) оснащено специальными техническими приспособлениями, обеспечивающими безопасность людей и гуманное обращение с животными без владельцев;

3) укомплектовано аптечкой для оказания экстренной помощи человеку;

4) оснащено питьевой водой для животных без владельцев в случае их нахождения в транспортном средстве более двух часов;

5) оснащено надписью, содержащей сведения об исполнителе мероприятий.

2.16. Предельное время транспортировки отловленных животных без владельцев от места отлова до приюта не должно превышать двух часов, а предельное расстояние транспортировки отловленных животных без владельцев от места отлова до приюта не должно превышать 10 км, при условии непрерывного их нахождения в транспортном средстве не более трех часов.

2.17. Исполнители мероприятий ведут учет объема выполненных работ. Сведения об отловленных животных заносятся в журнал учета отловленных и возвращенных на прежние места обитания животных без владельцев по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

2.18. Учреждение ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующим за отчетным периодом предоставляет в уполномоченный орган отчет о количестве отловленных, транспортированных в приюты и возвращенных в прежние места обитания животных без владельцев по форме, утверждаемой уполномоченным органом.

3. Возврат потерявшихся животных их владельцам

3.1. Возвращение потерявшихся животных, имеющих на ошейниках или иных предметах (в том числе чипах, метках) сведения об их владельцах, владельцам в местах отлова в момент отлова или непосредственно после завершения отлова осуществляется исполнителем мероприятия, если до начала движения транспортного средства лицо, которому на праве собственности или ином законном праве принадлежит отловленное животное (владелец животного), подтвердит указанные права.

В частности, установление владельца потерявшегося животного осуществляется исполнителем мероприятия путем идентификации сведений из электронной метки (микрочипа) в ветеринарном паспорте животного, сведений, указанных на амуниции животного. Дополнительным подтверждением факта владения может служить поведение животного в отношении конкретного человека.

3.2. После транспортировки животных без владельцев с места отлова и их передачи в приют для животных, возвращение потерявшихся животных, имеющих на ошейниках или иных предметах (в том числе чипах, метках) сведения об их владельцах, их владельцам осуществляется приютом для животных в соответствии с порядком организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Чукотского автономного округа, установленным Правительством Чукотского автономного округа.

4. Возврат содержавшихся в приютах животных без владельцев на прежние места обитания

4.1. Возврату в прежние места обитания подлежат не проявляющие немотивированной агрессивности животные без владельцев после завершения в приюте для животных в отношении них мероприятий по стерилизации, мечению, карантинированию, лечению, вакцинации.

4.2. При транспортировке животных без владельцев к месту прежнего обитания должны соблюдаться требования, определенные в разделе 2 настоящего Порядка.

4.3. При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания исполнители мероприятий, осуществляющие возврат животных без владельцев, в соответствии с Федеральным законом обязаны вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа копии этой видеозаписи.

4.4. Сведения о возврате животных без владельцев на прежние места обитания заносятся в журнал учета отловленных и возвращенных на прежние места обитания животных без владельцев по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

Срок хранения видеоматериалов составляет не менее одного года. На видеозаписи должен быть отражен непосредственно процесс возврата животных без владельцев, позволяющий идентифицировать происходящие события, с указанием даты, времени и места возврата.

Приложение 1

к Порядку осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев

в Чукотском автономном округе

НАРЯД – ЗАДАНИЕ

на отлов животных без владельцев
_______________________________                                 «__» _________ ___г.

(населенный пункт)

___________________________________________________________________,

(наименование Учреждения (его филиала)

в соответствии с заявкой на отлов животных без владельцев №______от______
выдает настоящее наряд-задание на отлов животных без владельцев_________
___________________________________________________________________
(наименование исполнителя мероприятий)

на территории ______________________________________________________

(наименование населенного пункта)

адрес места отлова:___________________________________________________

	№ п/п
	Вид животного
	Сведения о животном (при наличии)

	Пол
	Окрас
	Размер
	Описание животного

	1

	2

	3

	4

___________________________________                              _________________
             (должность, фамилия, инициалы)                                                                                  (подпись)

Приложение 2

к Порядку осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев

в Чукотском автономном округе

ЗАЯВКА №__________
на отлов животных без владельцев
____________________                                                             «__» __________ 20__ г.

       (населённый пункт)

	Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица

	Местонахождение (адрес) заявителя

	Ф.И.О. руководителя организации (для юридического лица)

	Контактный телефон руководителя организации (для юридического лица)

	Ф.И.О. ответственного исполнителя (для юридического лица)

	Телефон заявителя (физического лица), ответственного исполнителя (для юридического лица)

	Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок (нужное подчеркнуть), или иное домашнее животное____________________________________________(заполнить)

	Место обитания животного (адрес и описание места обитания)

	Окрас животного

	Шерсть: короткошерстная, длинношерстная, жесткошерстная, кудрявая (нужное подчеркнуть)

	Уши

	Хвост

	Размер: маленькая, средняя, большая (нужное подчеркнуть)

	Особые приметы

	Причина отлова (агрессивное поведение, стерилизация с помещением в приют и т.д.)

	Наличие прилагаемых документов (справка об укусе, фотография животного и др.)

	Сведения об обращении в органы внутренних дел, медицинское учреждение

Подпись заявителя                                                                      Заявку принял

(при оформлении заявки на бумажном носителе)

_______________________________       _________________________________

            МП (при наличии (для организаций)                                           (должность специалиста, Ф.И.О.)

    и оформлении заявки на бумажном носителе)

                                                                     _________________________________

                                                                                                        (подпись)

Приложение 3

к Порядку осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев

в Чукотском автономном округе

ЖУРНАЛ

учета заявок на отлов животных без владельцев

	Номер заявки на отлов
	Дата поступления заявки
	Категория животного (собака, щенок, кошка, котенок и др.)
	Место обитания животного
	Причина отлова (агрессивное поведение, стерилизация с помещением в приют - из заявки)
	Номер и дата наряда-задания
	Отметка об исполнении заявки
	Подпись, Ф.И.О. уполномоченного лица, принявшего заявку

	дата отлова
	номер акта отлова

Примечание.

Журнал  должен  быть  пронумерован, прошнурован и скреплен печатью

Приложение 4

к Порядку осуществления деятельности

по обращению с животными без владельцев

в Чукотском автономном округе

ЖУРНАЛ

учета отловленных и возвращенных на прежние места обитания животных без владельцев

_________________________________________________________________________________________

(наименование исполнителя мероприятий)

	№ п/п
	Номер и дата наряда-заявки
	Место (адрес) отлова животного без владельца
	Дата отлова животного без владельца
	Сведения о животном
	Ф.И.О., подпись исполнителя мероприятия
	Выпуск животных на прежние места обитания
	Ф.И.О., подпись исполнителя мероприятия

	Пол
	Возраст
	Размер, окрас
	Наличие иденти-

фикацион-ных признаков

	Дата выпуска
	Место (адрес) выпуска

Примечание.

Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью».